
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ HOÀ LẠC 

 
Số:      /KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hoà Lạc, ngày 28   tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác trọng tâm năm 2024 của Thường trực HĐND xã Hoà Lạc 

khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/9/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và 

HĐND ngày 20/11/2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội  về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, 

Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

Thực hiện nhiệm vụ công tác HĐND, Thường trực HĐND và các Ban 

HĐND xã năm 2024; Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch công tác trọng 

tâm năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Cụ thể hóa Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy, 

Nghị quyết của HĐND xã năm 2024, trên cơ sở đó Thường trực HĐND xã xây 

dựng chương trình công tác cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của xã. Đồng 

thời chủ động trong việc phối hợp và tổ chức thực hiện các hoạt động của 

HĐND, nhằm từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã trong 

năm 2024. 

II. NỘI DUNG 
 

Thời 

gian 
STT Nội dung công việc chủ yếu 

Thời gian 

thực hiện 

Quý I 

1 
Họp đánh giá, xét khen thưởng hoạt động đối với các Ban 

HĐND xã, đại biểu HĐND xã  năm 2023 

Trong tháng 

01/2024 

2 Ban hành Kế hoạch TXCT năm 2024 
Trong tháng 

01/2024 

3 
Tham gia đoàn thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết các gia đình 

chính sách, người có công, hộ nghèo… trên địa bàn xã. 

Trong tháng 

01/2024 

4 

Xây dựng Kế hoạch khắc phục những hạn chế yếu kém đã 

được chỉ ra tại cuộc kiểm tra của Thường trực HĐND xã 

năm 2022, 2023 

Trong tháng 

01/2024 

5 

Ban hành Kế hoạch theo dõi, giám sát việc thực hiện các 

kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và hai Ban 

HĐND xã, kết luận sau phiên chất vấn, giải trình 6 tháng 

đầu năm 2023  

Trong tháng 

02/2024 

6 Dự kiến Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025 Trong tháng 
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3/2024 

7 

Tổ chức khảo sát thực hiện các chương trình, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, những vấn đề nổi cộm, bức xúc 

cử tri quan tâm; các nội dung liên quan đến nội dung phiên 

họp giải trình của Thường trực HĐND xã 

Trong tháng 

3/2024 

8 
Xem xét, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân 

(nếu có). 
Thường xuyên 

9 Tiếp công dân định kỳ Hằng tháng 

 

 

Quý II 

1 
Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã tiếp tục thực hiện 

chương trình giám sát năm 2024 theo kế hoạch. 

Trong tháng 

4, 5, 6/2024 

2 

Thường trực HĐND xã họp với UBND, UBMTTQ xã 

chuẩn bị dự kiến nội dung chương trình kỳ họp giữa năm 

2024 HĐND xã  khóa XX. 

Trong tháng 

5/2024 

3 
Trình Ban Thường vụ Đảng ủy dự kiến nội dung chương 

trình kỳ họp giữa năm 2024 

Trong tháng 

5/2024 

4 

Chỉ đạo, đôn đốc TTHĐND, UBND, UBMTTQ xã tổ chức 

Hội nghị TXCT trước và sau kỳ họp giữa năm 2024 (xong 

trước ngày 20/6/2024). 

Trong tháng 

5/2024 

5 
Phối hợp với UBMTTQ xã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của 

cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND xã khóa XX.  

Trong tháng  

6/2024 

6 

Ban hành Kế hoạch giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ Tám (kỳ họp giữa năm 

2023) HĐND xã khoá XX. 

Trong tháng  

6/2024 

7 
Tổ chức giao ban 6 tháng đầu năm giữa Thường trực 

HĐND xã với Đại biểu HĐND xã 

Trong tháng  

6/2024 

8 

Tổ chức khảo sát thực hiện các chương trình, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, những vấn đề nổi cộm, bức xúc 

cử tri quan tâm; các nội dung liên quan đến nội dung phiên 

họp giải trình của Thường trực HĐND xã 

Trong tháng  

6/2024 

9 Tổ chức chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND xã 
Trong tháng  

6/2024 

10 
Xem xét, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

(nếu có) 
Thường xuyên 

11 Tiếp công dân định kỳ Hằng tháng 

 

 

 

Quý III 

1 

Ban hành Kế hoạch theo dõi, giám sát việc thực hiện các 

kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và hai Ban 

HĐND xã, kết luận sau phiên chất vấn, giải trình 6 tháng 

cuối năm 2023 

Trong tháng 

7/2024 

2 Tổ chức kỳ họp giữa năm 2024 HĐND xã khóa XX. 
Trong tháng 

7/2024 
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3 
Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ xã tổ chức 

TXCT sau kỳ họp HĐND xã giữa năm 2024. 

Trong tháng 

08/2024 

4 
Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã tiếp tục thực hiện 

chương trình giám sát năm 2024 theo kế hoạch. 

Trong tháng 

8,9 /2024 

5 
Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết về 

chương trình giám sát của HĐND xã  năm 2025 

Trong tháng 

08/2024 

6   

7 

Tổ chức khảo sát thực hiện các chương trình, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, những vấn đề nổi cộm, bức xúc 

cử tri quan tâm; các nội dung liên quan đến nội dung phiên 

họp chất vấn của Thường trực HĐND xã 

Trong tháng 

9/2024 

8 Tổ chức chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND xã 
Trong tháng 

09/2024 

9 
Xem xét giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

(nếu có). 
Thường xuyên 

10 Tiếp công dân định kỳ. Hằng tháng 

 

 

 

Quý IV 

1 
Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã tiếp tục thực hiện 

chương trình giám sát năm 2024 theo kế hoạch. 

Trong tháng 

10,11/2024 

2 

Thường trực HĐND xã họp với UBND, UBMTTQ xã dự 

kiến nội dung chương trình kỳ họp cuối năm 2024 HĐND 

xã khóa XX. 

Trong tháng  

10/2024 

3 
Trình Ban Thường vụ Đảng ủy dự kiến nội dung chương 

trình kỳ họp cuối năm 2024  

Trong tháng  

10/2024 

4 

Đôn đốc TTHĐND, UBND, UBMTTQ xã tổ chức Hội 

nghị TXCT trước kỳ họp cuối năm 2024 (xong trước ngày 

20/11/2024). 

Trong tháng 

11/2024 

5 
Phối hợp với UBMTTQ xã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của 

cử tri trước kỳ họp cuối năm 2024 HĐND xã 

Trong tháng 

11/2024 

6 

Ban hành Kế hoạch giám sát kết quả giải quyết kiến nghị 

của cử tri tại kỳ họp thứ chín (kỳ họp cuối năm 2023)  

HĐND xã khoá XX. 

Trong tháng 

11/2024 

7 

Tổ chức khảo sát thực hiện các chương trình, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, những vấn đề nổi cộm, bức xúc 

cử tri quan tâm; các nội dung liên quan đến nội dung phiên 

họp giải trình của Thường trực HĐND xã 

Trong tháng 

11/2024 

8 Tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã 
Trong tháng 

11/2024 

9 Tổ chức kỳ họp cuối năm 2024 HĐND xã khóa XX 
Trước ngày 

20/12/2024 

10 Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri để đại biểu HĐND báo Trong tháng 
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cáo kết quả sau kỳ họp HĐND xã kỳ cuối năm 2024. 12/2024 

11 
Xây dựng kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực 

HĐND xã năm 2025 

Trong tháng 

12/2024 

12 
Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giám sát của 

Thường trực HĐND xã năm 2025 

Trong tháng 

12/2024 

13 
Xem xét giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

(nếu có). 
Thường xuyên 

14 Tiếp công dân định kỳ. Hằng tháng 

 

* Lưu ý: Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, 

Thường trực HĐND xã sẽ xem xét, điều chỉnh, bổ sung chương trình công tác 

cho phù hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực HĐND xã giao cho Văn phòng UBND xã chuẩn bị các 

điều kiện, nội dung để đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 

2. Hai ban HĐND xã, các đại biểu HĐND xã, căn cứ kế hoạch của 

Thường trực HĐND xã để xây dựng kế hoạch hoạt động của mình sao cho phù 

hợp và đảm bảo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2024 của Thường trực 

HĐND xã Hoà Lạc khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 2026./. 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện;    báo 

- TT Đảng ủy;            cáo 

- CT, PCT HĐND xã; 

- CT UBND xã; 

- CT UB MTTQ xã; 

- Các đại biểu HĐND xã khóa XX; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Vĩnh 
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